PROJETO DE LEI Nº.  026/2020 – 09/06/2020.

Autor: Manoel da Acosap

Ementa: Denomina a Quadra Poliesportiva

localizada no Sítio Satisfeito I,ao lado da

Escola João Ferreira Gomes - Distrito de

Rajada, QUADRA POLIESPORTIVA

ROBSON GOMES SABINO

(ROBINHO).

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o senhor prefeito sanciona

a seguinte lei:

Art. 1º - A Quadra Poliesportiva localizada no Sítio Satisfeito I, ao lado da Escola

João Ferreira Gomes - Distrito de Rajada, passa a ter a seguinte denominação:

QUADRA POLIESPORTIVA ROBSON GOMES SABINO (ROBINHO).

Art. 2º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado,

sendo sua aposição uma responsabilidade da Prefeitura Municipal de Petrolina.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

         O Jovem Robson Gomes Sabino (Robinho), filho de João Batista Sabino e

Francileide Sebastiana Gomes Sabino, nascido no dia 13/02/2000 em Petrolina-PE.

Tem dois irmãos Ariaildo Gomes Sabino e Joanderson Gomes Sabino, era morador

do Sítio Caldeirão no Distrito de Rajada.

         Carismático, cativante, alegre, humilde, amigo, são alguns dos atributos usados

pelos seus familiares e amigos para descreverem Robinho.

         Apaixonado pelo futebol, jogava no time amador TIGRES. Mesmo sendo

muito jovem, era um dos incentivadores do futebol no Distrito de Rajada, conseguia

reunir jovens e adultos para participarem de partidas e colaborava na organização de

campeonatos, contribuindo para saúde, diversão e bem estar dos moradores da região.

Faleceu em 24 de dezembro de 2017. Esta é, pois, uma forma simples de

prestarmos uma homenagem a quem contagiou com alegria aqueles que com ele

conviveu.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.

MANOEL ANTONIO COELHO NETO

Vereador - DEM.
cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim
Pernambuco